
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /QĐ-UBND        Ninh Thuận, ngày          tháng 5 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại khoản 7 Điều 1 

Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững 

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn đến năm 2030 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững; 

Căn cứ Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững Công ty TNHH 

MTV Lâm nghiệp Ninh Sơn đến năm 2030;  

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 
97/TTr-SNNPTNT ngày 04/5/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại khoản 7 Điều 1 Quyết định 

số 2404/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phê 

duyệt Phương án quản lý rừng bền vững Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ninh 

Sơn đến năm 2030, cụ thể như sau: 

1. Điều chỉnh, bổ sung điểm g như sau: 

“g) kế hoạch phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí 

- Định hướng các sản phẩm du lịch: Tổ chức du lịch sinh thái rừng; du lịch 

sinh thái hồ; du lịch cộng đồng; du lịch giáo dục môi trường; du lịch giáo dục 

truyền thống cách mạng; dịch vụ lưu trú, nghỉ dưỡng; các dịch vụ giải trí, vận 

động ngoài trời, camping, nghệ thuật trình diễn, đạp xe xuyên rừng và giải thi đấu 

các môn thể thao phối hợp … 



2 

 

- Định hướng phát triển tuyến, điểm du lịch: Phát triển ít nhất 06 tuyến du 

lịch gồm các tuyến: Ma Nới - Kíu; Tà Nôi - Thác Mưa; Tà Nội - Ma Bó; Ninh Sơn 

- Phan Dũng - Tà Năng; Phan Rang - Tháp Chàm - Ma Bó và Đà Lạt - Vườn cây 

ăn trái Lâm Sơn - Thác Mưa. Phát triển 04 điểm/khu du lịch gồm: Khu vực ven Hồ 

chứa nước sông Than; Khu vực Thác Mưa; Khu vực thác Liên Xô và Khu vực 

Cổng Trời. Ngoài ra, có thể phát triển các tuyến, điểm du lịch kết nối với các điểm 

trong khu vực và vùng lân cận. 

- Định hướng không gian, quy mô xây dựng công trình phục vụ du lịch sinh 

thái: Phát triển theo hướng không gian khu vực trung tâm và gắn kết với các điểm 

du lịch tiềm năng cũng như kết nối vùng và khu vực bên ngoài. Quy mô xây dựng 

các công trình phục vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí bảo đảm không làm 

ảnh hưởng đến đa dạng sinh học và cảnh quan tự nhiên của khu rừng; phù hợp với 

đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí được cơ quan có thẩm quyền phê 

duyệt. 

- Định hướng phương thức tổ chức thực hiện: Tùy vào tình hình cụ thể, để 

thực hiện các phương thức: tự tổ chức, liên kết hoặc cho thuê môi trường rừng.” 

2. Điều chỉnh, bổ sung điểm h như sau: 

“h) Kế hoạch sản xuất nông, lâm kết hợp khu vực rừng sản xuất:  

Tổ chức điều tra, đánh giá thực trạng các mô hình sản xuất nông lâm kết hợp 

hiệu quả tại khu vực để làm cơ sở nhân rộng và phát triển; Tổ chức tham quan, 

học hỏi kinh nghiệm các mô hình sản xuất nông, lâm nghiệp ở những nơi làm tốt 

cho công ty và cộng đồng địa phương; Triển khai thí điểm mô hình sản xuất nông 

lâm kết hợp có hiệu quả các mô hình. Trước mắt, xây dựng và thực hiện 03 mô 

hình, gồm: (i) Khôi phục và cải tạo vườn điều; (ii) Trồng cây ăn quả và trồng cây 
bản địa và (iii) Trồng cây dược liệu dưới tán rừng.”. 

3. Điều chỉnh, bổ sung điểm i như sau: 

“i) Kế hoạch xây dựng, bảo trì kết cấu hạ tầng:  

- Xây dựng các công trình phục vụ quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng, phát triển và sử dụng rừng gồm: Cắm bổ sung 100 mốc ranh giới giữa 

các mốc hiện có và ranh giới một số phân khu chức năng cần đóng; Nâng cấp, sửa 

chữa trụ sở làm việc; Xây dựng 01 Chốt Quản lý bảo vệ rừng liên ngành (Ma Bó); 

Xây dựng mới 01 Trạm quản lý bảo vệ rừng Ma Bó; Nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng 

các tuyến đường tuần tra bảo vệ rừng hiện có với chiều dài khoảng 21,0 km (gồm 

Tuyến 1: Đường Ma Nới - Kíu có chiều dài 5,7 km; Tuyến 2: Đường Tà Nôi - Chốt 

Thác Mưa - Ma Bó có chiều dài 12,5 km và Tuyến 3: Đường vào rẫy ông Toàn có 

chiều dài 2,8 km); Duy tu, sửa chữa 04 chòi canh lửa, 12 bảng tuyên truyền chống 

phá rừng và 05 trạm quản lý bảo vệ rừng (Các trạm: Tà Lâm, Hòa Sơn, Sông Tân, 

Ma Nới, Tà Nôi); Đầu tư xây dựng mới vườn ươm giống. 

- Xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí: Xây 

dựng một số điểm dừng chân trên các tuyến du lịch và một điểm tiềm năng phát 



3 

 

triển du lịch và một số hạng mục công trình thiết yếu phục vụ thu hút đầu tư phát 

triển du lịch.” 

4. Điều chỉnh, bổ sung điểm l như sau: 

“l) Kế hoạch hoạt động chi trả dịch vụ môi trường rừng và thuê môi trường 

rừng:  

- Chi trả dịch vụ môi trường rừng: Tiếp tục tổ chức rà soát, xác định bổ sung 

đối tượng chi trả dịch vụ môi trường rừng là các cơ sở sản xuất thủy điện; cơ sở 

sản xuất và cung ứng nước sạch, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch sinh 

thái, nghỉ dưỡng, giải trí. Bổ sung đối tượng là cơ sở sản xuất công nghiệp; Đối 

với tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh gây phát thải khí nhà kính lớn 

và các cơ sở nuôi trồng thủy sản sẽ được triển khai khi có văn bản quy định cụ thể 

của Chính phủ hoặc triển khai thí điểm. 

- Định hướng các khu vực thuê môi trường rừng: Đưa vào cho thuê môi 

trường rừng 04 khu vực: gồm (1) Khu vực ven hồ sông Than: Vị trí tại các tiểu 

khu 103a, 103b, 105b với diện tích khoảng 271 ha; (2) Khu vực Thác Mưa: Vị trí 

tại các tiểu khu 114, 119 với diện tích khoảng 108,95 ha; (3) Khu vực thác Liên 

Xô: Vị trí tại các tiểu khu 120, 123, 124 với diện tích khoảng 110 ha và (4) Khu 
vực Cổng Trời: Vị trí tại tiểu khu 118 với diện tích khoảng 57,14 ha.” 

Điều 2. Các nội dung còn lại của Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 

31/12/2020 của chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh không thay đổi. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.   

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, 

Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn; Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Ninh Sơn; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm và Thủ trưởng các cơ, quan 

đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND tỉnh Lê Huyền; 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

- Lưu: VT.     HC 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 
Lê Huyền 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T17:46:07+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-18T21:46:50+0700


		2023-05-18T21:47:16+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-18T21:48:12+0700




